



Città di Cossato

BILANCIO CONSOLIDATO
Perimetro / Area di consolidamento
ANNO 2023

IL PERIMETRO / AREA DI CONSOLIDAMENTO

Ai sensi del punto 3 del principio contabile 4/4 allegato al D.Lgs n. 118/2011 è possibile escludere dal perimetro / area di consolidamento gli organismi se si verificano queste condizioni.

- *Irrelevanza*, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:
 - totale dell'attivo,
 - patrimonio netto,
 - totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrelevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

Con riferimento all'esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

A decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

In ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

- Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate

Il "Gruppo Comune di Cossato" è determinato come da precedente all. A) qui di seguito riportato:

Organismo partecipato	Misura della partecipazione	Finalità
ASMEL Consortile scarl	0,31%	Consulenza e pianificazione aziendale
A.T.A.P. – Azienda trasporti automobilistici pubblici delle province di Biella e di Vercelli S.p.A.	1,82%	Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane

Consorzio dei Comuni della Zona Biellese in liquidazione	4,00%	Gestione e sviluppo del territorio sovracomunale
Consorzio intercomunale servizi socio assistenziali biellese orientale (C.I.S.S.A.B.O)	26,81%	Svolgimento di attività socio assistenziali in favore dei cittadini
Cordar SpA Biella Servizi	11,06%	Gestione delle reti fognarie
Consorzio smaltimento rifiuti area biellese – CO.S.R.A.B.	6,76%	Attività di raccolta trattamento e smaltimento dei rifiuti recupero dei materiali
ENER.BIT srl	5,25%	Servizi di progettazione di ingegneria integrata
S.E.A.B. Società ecologica area biellese S.p.A.	10,49%	Raccolta di rifiuti non pericolosi
Servizio idrico integrato del biellese e vercellese siglabile (S.I.I. S.p.A.)	9,18%	Raccolta trattamento e fornitura di acqua
SO.RI.SO srl	48,01%	Mense

Al fine della individuazione del perimetro/area di consolidamento, di seguito si riportano le risultanze della verifica delle condizioni di irrilevanza degli enti/società partecipati, a partire da Asmel, avente percentuale di partecipazione inferiore alla soglia dell'1%:

ENTI STUMENTALI / SOCIETA'	PARTECIPAZIONE INFERIORE A 1%
ASMEL Consortile scarl	0,31%

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
<i>ASMEL cons scarl (bilancio 2022)</i>	€ 8.566.292,00	€ 2.878.240,00	€ 3.516.171,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	23,10%	18,32%	34,15%
	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE

Considerato che ASMEL Consortile scarl è una società in house, viene ricompresa nel perimetro di consolidamento sebbene la percentuale di partecipazione sia inferiore al 1%.

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>Atap S.p.A.</i>	€ 36.936.647,00	€ 24.346.239,00	€ 18.291.159,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	99,64%	154,97%	177,66%
	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>Consorzio dei Comuni della zona biellese (in liqu. dati bilancio 2015)</i>	€ 799.123,00	€ 333.694,00	€ 311.400,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	2,16%	2,12%	3,02%
	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>CISSABO</i>	€ 6.280.078,49	€ 313.081,68	€ 7.966.366,11
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	16,94%	1,99%	77,37%
	RILEVANTE	IRRILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>Cordar Biella Servizi S.p.A. (bilancio 2022)</i>	€ 78.207.856,00	€ 40.007.695,00	€ 22.994.210,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	210,97%	254,66%	223,34%

	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE
	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>CO.S.R.A.B.</i>	€ 7.652.248,60	€ 1.579.344,05	€ 5.406.695,21
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	20,64%	10,05%	52,51%
	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>Ener.bit srl</i>	€ 3.869.267,00	€ 434.891,00	€ 4.132.569,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	10,44%	2,77%	40,14%
	RILEVANTE	IRRILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>S.E.A.B. S.p.A.</i>	€ 26.861.258,00	€ 4.676.819,00	€ 22.622.293,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	72,46%	29,77%	219,72%
	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
<i>SII S.p.A.</i>	€ 32.504.817,00	€ 6.490.179,00	€ 14.234.526,00
<i>Comune di Cossato</i>	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
<i>Rapporto percentuale</i>	87,68%	41,31%	138,26%
	RILEVANTE	RILEVANTE	RILEVANTE

	Totale attivo Bilancio 2023	Patrimonio Netto 2023	Totale ricavi caratteristici 2023
			Totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni - voce A) del Conto Economico
SO.RI.SO srl	€ 774.772,00	€ 130.563,00	€ 2.004.462,00
Comune di Cossato	€ 37.070.299,61	€ 15.710.022,91	€ 10.295.823,81
Rapporto percentuale	2,09%	0,83%	19,47%
	IRRILEVANTE	IRRILEVANTE	RILEVANTE

In base alle verifiche dei tre parametri stabiliti dal principio contabile, nessun organismo risulta da escludere per irrilevanza, tuttavia per quanto riguarda il Consorzio dei Comuni della Zona Biellese, inattivo e in liquidazione dal 2015, per il quale risultano due parametri su tre irrilevanti e il terzo di pochi centesimi superiore alla soglia, va evidenziata l'impossibilità di reperire dati aggiornati sulle consistenze economiche e patrimoniali del consorzio, non essendo stato reso disponibile dal liquidatore alcun bilancio annuale intermedio. Gli ultimi dati risalgono al bilancio dell'esercizio 2015, troppo datati rispetto ai dati elaborati per gli altri organismi inclusi nel perimetro.

Pertanto, a seguito delle verifiche condotte come sopra esposto, il perimetro / area di consolidamento per il Comune di Cossato è così determinato:

PERIMETRO / AREA DI CONSOLIDAMENTO ELENCO B		
ANNO 2023		
Organismo partecipato	Misura della partecipazione	Finalità
ASMEL Consortile scarl	0,31%	Consulenza e pianificazione aziendale
A.T.A.P. – Azienda trasporti automobilistici pubblici delle province di Biella e di Vercelli S.p.A.	1,82%	Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane
Consorzio intercomunale servizi socio assistenziali biellese orientale (C.I.S.S.A.B.O)	26,81%	Svolgimento di attività socio assistenziali a favore dei cittadini
Cordar SpA Biella Servizi	11,06%	Gestione delle reti fognarie
Consorzio smaltimento rifiuti area biellese – CO.S.R.A.B.	6,76%	Attività di raccolta trattamento e smaltimento dei rifiuti recupero dei materiali
ENER.BIT srl	5,25%	Servizi di progettazione di ingegneria integrata
S.E.A.B. Società ecologica area biellese S.p.A.	10,49%	Raccolta di rifiuti non pericolosi
Servizio idrico integrato del biellese e vercellese siglabile (S.I.I. S.p.A.)	9,18%	Raccolta trattamento e fornitura di acqua
SO.RI.SO srl	48,01%	Mense